
N° 155, segunda-feira. 13 de agosto de 2018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS PORTO ALEGRE

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2018

O Dirctor-geral do IFRS - Campus Porto Alegre, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n" 316, de 23
de fevereiro de 2016, resolve:

Nu 232 - REVOGAR a portaria n° 394 de 8 de dezembro de 2017. e
DESIGNAR a servidora BIANCA SMITH PILLA, Professora do
Ensino Básico. Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n" 1358089.
para a função de Coordenadora do Curso Técnico cm Segurança do
Trabalho, do Campus Porto Alegre do IFRS, FUC-0001.

N° 233 - DISPENSAR a servidora CARMEM HAAB LUTTE
CAVALCANTE, Professora do Ensino Básico, Técnico c
Tecnológico, Matricula SIAPE n" 1413723, da função de
Coordenadora do Curso Técnico em Contabilidade, do Campus Porto
Alegre do IFRS. FUC-0001.

Nü 234 - DESIGNAR a servidora SÔNIA BEATRIZ SILVEIRA
ALVES, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matricula SIAPE n" 1374009. para a função de Coordenadora do
Curso Técnico cm Contabilidade, do Campus Porto Alegre do IFRS,
FUC-0001.

N3 235 - DISPENSAR a servidora MARIA ISABEL DOS REIS
SOUZA CARVALHO. Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matricula SIAPE n" 359376, da função de
Coordenadora do Curso Técnico em Administração, do Campus Porto
Alegre do IFRS, FUC-0001.

N° 236 - DESIGNAR o servidor CÁSSIO SILVA MOREIRA.
Professor do Ensino Básico. Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
n° 1344052, para a função de Coordenador do Curso Técnico em
Administração, do Campus Porto Alegre do IFRS, FUC-0001.

N° 237 - REVOGAR a portaria N" 277 de 5 de setembro de 2017. e
DESIGNAR o servidor CÉSAR AUGUSTO HASS LOUREIRO,
Professor do Ensino Básico, Técnico c Tecnológico, matricula SIAPE
n° 1487224, para a função de Coordenador do Curso Superior de
Tecnologia em Sistemas para Internet, do Campus Porto Alegre do
IFRS. FUC-0001.

N° 238 - REVOGAR a portaria n" 306 de 22 de setembro de 2017. e
DESIGNAR a servidora ANDRÉA RIBEIROGONÇALVES LEAL,
Professora do Ensino Básico. Técnico e Tecnológico, matricula
SIAPE N" 2525081, para a função de Coordenadora do Curso
Técnico em Administração - modalidade PROEJA, do Campus Porto
Alegre do IFRS. FUC-0001.

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT

CAMPUS SERTÀO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e
considerando a Lei n° 11.892. de 29 de dezembro de 2008. publicada
no DOU de 30 subsequente, e Resolução do IFRS n° 07, de 20 de
agosto de 2009. publicada no DOU de 24 subsequente, resolve:

N° 326 - DISPENSAR o servidor DANIEL SIMON DA SILVA.
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 3017393, da
função gratificada de Chefe da Seção de Estágios, código FG-04.
deste Campus.

N° 328 - DESIGNAR a servidora VIRGÍNIA BACCA PERIN.
Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 3060440. para a
função gratificada de Chefe da Seção de Estágios, código FG-04.
deste Campus.

ODAIR JOSÉSPENTIIOF

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA N" 272, DE 8 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE
JANEIRO, nomeado cm 07 de maio de 2018, nos termos do
Decreto de 19 de abril de 2018. no uso de suas atribuições
regimentais, c, tendo cm vista o memorando eletrônico no
18/20I8/CG/CN1L-NUP: 23272.100953/2018-18. resolve:

1-Designar os servidores, conforme abaixo, para
integrarem a Comissão Especial de Licitação (CEL) para execução
de Tomada de Preços N° 01/2018, referente ao Processo

Diário Oficial da União - Seção 2

Administrativo n° 23272.000909/2017-10, no Campus Nilópolis, os
seguintes servidores:

Francisco João Pires da Silva, matricula SIAPE 1093335
(presidente);

Leonain Macedo da Torre, matrícula SIAPE 1864216;
Paulo Ccsar de Souza, matricula SIAPE 276551:
Fabricio Gcan Lopes Guedes, matricula SIAPE:

1632403;
2-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

permanecendo em vigor até a conclusão dos procedimentos
referentes ã Tomada de Preços N" 01/2018.

RAFAEL BARRETO ALMADA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

PORTARIA N" 1255, DE 9 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação. Ciência e
Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no
DOU de 19/10/2016, Seção 2. c considerando o Oficio n.°
557 2018/GAB/1FRR/CNP. resolve:

An. 1." Tomar sem efeito a Portaria n." 1219'GR. de 6 de
agosto de 2018, que exonerava o servidor NATA RIBEIRO
GUIMARÃES. Auxiliarem Assuntos Educacionais, Matricula SIAPE
1666889. e nomeava o servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA.
Assistente em Administração, Matricula SIAPE 1664100, para o
cargo de Diretor do Departamento de Administração e Planejamento
do Campus Novo Paraíso.

Art. 2." A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as
providências cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 3." Esta portaria entre cm vigor na data de sua
publicação.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO IFSP. no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto de 05/04/2017. publicado no Diário Oficial
da União de 06/04/2017, Seção 2. pág. I, RESOLVE:

Nu 2.567 - DESIGNAR NEWTON MITSUSHIGUli KAMIMüRA

como Coordenador de Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio
em Redes de Computadores (FCC) do Câmpus Boituva.

N° 2.568 - EXONERAR SILVIO CÉSAR OTERO GARCIA do

cargo de Diretor Adjunto Educacional (CD-4) do Câmpus Campos
do Jordão.

N° 2.569 - NOMEAR ALEXANDRE CARDOSO como Diretor
Adjunto Educacional (CD-4) do Câmpus Campos do Jordão.

N° 2.570 - DISPENSAR VVALAS LEONARDO DE OLIVEIRA da
função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Pedagogia
{\7CC) do Câmpus Campos do Jordão.

N° 2.571 - DESIGNAR MARIA APARECIDA VIEIRA

SALOMÃO como Coordenadora de Curso de Licenciatura cm
Pedagogia (FCC) do Câmpus Campos do Jordão.

N" 2.572 - EXONERAR, a pedido. NATALIA NASSIFF BRAGA
do cargo de Diretora Adjunta Educacional (CD-4) do Câmpus
Caraguatatuba.

Nu 2.573 - NOMEAR SAMUEL GOMES DUARTE como Diretor
Adjunto Educacional (CD-4) do Câmpus Caraguatatuba.

N" 2.574 - DISPENSAR, a pedido. JOSÉ RENATO BORELL1 da
função de Coordenador de Curso - Área de Eletroeletrônica (FCC)
do Câmpus Hortolândia.

N" 2575 - DESIGNAR LUIZ CLÁUDIO MARANGONI DE
OLIVEIRA como Coordenador de Curso - Arca de Eletroeletrônica
(FCC) do Câmpus Hortolândia.

N" 2.576 - RETIFICAR a portaria n" 1619 de 25/05/2018. publicada
no D.O.U. de 28/05/2018, Seção 2, pág. 18. Onde se lê:
"Itapclininga.". leia-se: "Itapclininga, a partir de 16/05/2018".

N° 2.577 - RETIFICAR a portaria n" 2316 de 24/07/2018. publicada
no D.O.U. de 25/07/2018. Seção 2. pág. 23. Onde se lê:
"Itapetininga.". leia-se: "Itapetininga, a partir de 28/05/2018".

N" 2.578 - DISPENSAR, a pedido, JOSY DA SILVA FREITAS da
função de Coordenadora de Extensão (FG-2) do Câmpus Presidente
Epitácio.

/SSN 1677-7050 23

N" 2.579 - DESIGNAR ANA HELENA RUFO FIAMENGUI como
Coordenadora de Extensão (FG-2) do Câmpus Presidente
Epitácio.

Np 2.580 - DISPENSAR, a pedido, FELIPE MARCOS PINTO da
função de Representante de Subárea - Matemática (FG-4) do
Câmpus São Paulo.

N° 2.581 - DESIGNAR VALERIA OSTETE JANNIS LUCHETTA
como Representante de Subárea - Matemática (FG-4) do Campus
São Paulo.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA N° 2.559, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, e
considerando a autorização ministerial concedida pelo Decreto nu
7.311. de 22 de setembro de 2010, publicado no DOU de 23 de
setembro de 2010 e Portaria MEC n° 381, de 11 de abril de 2011.
publicada no DOU de 12 de abril de 2011, resolve:

Art.l" TORNAR SEM EFEITO o ato de provimento
decorrente da portarian"2218,de 18de julho de 2018.publicada no
DOU de 19 de julho de 2018. seção 2, página 17, que nomeou
SAIMON VENDRAME, habilitado em concurso público de provas e
títulos (Edital 858/2017) para o cargo de Professor Ensino Básico,
Técnico c Tccnológico-Mccânica, Classe D-I, Nível I, no campus
(laquaqueccluba.

Art. 2" Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação no DOU.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCLX
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N" 2.193, DE 8 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei n" 11892, de 29 de dezembro de 2008. cm
conformidade com a Portaria Ministerial nq 903. de 09 de julho de
2010, publicadano DOU de 12 de julho de 2010, Resoluções n" 12 e
20/2009/CS/IFS, e considerando o Processo n° 23289.000893/2018-
47, resolve:

Art. Io Conceder aposentadoria voluntária ao servidor
Alfredo Franco Cabral, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico c Tecnológico, do quadro de pessoal permanente
desta Instituição Federal de Ensino. Classc/Nivcl D 404, matrícula
SIAPE 0048956, com base no ari. 6", incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional n° 41/2003.

Art. 2" Declarar vago o cargo supramencionado.
Art. 3" Esta Portaria entra cm vigor a partir da data de sua

publicação no DOU.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA-R N° 692, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação. Ciência e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais,conferidaspelo DecretoPresidencial de 12.04.2017, publicado
no Diário Oficial da União. Edição n° 72, de 13.04.2017. Seção 2,
página 01, e, ainda, considerando o art. II, §2°, do Regimento da
Ouvidoria Pública do IF Sudeste MG - Resolução CONSU IF Sudeste
MG n" 031/2013. e. ainda, considerando a Portaria-R nu 750/2016,
publicada no DOU n" 155. de 12.08.2016. Seção 2. página 22.
Resolve:

Ari. I"- DESIGNAR o servidor JANUÁRIO FERNANDES
COSTA NETO, Matrícula Siape 2815767, para exercer pro tempore a
função de Ouvidor Público Geral do IF Sudeste MG. código FG-02.
pelo período de 12.08.2018 a 23.08.2018.

Art. 2" - REVOGAM-SE disposições em contrário.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, nomeado pelo Decreto de 12.08.2014, publicado no
DOU de 13/08/2014, seção 2. página 4. e cm conformidade com
a Lei 11.892/08, resolve:

N" 1.285 - Dispensar, a partir de 09.08.2018. o servidor RENATO
ALVES COELHO. Professor do Ensino Básico. Técnico c
Tecnológico. matricula SIAPE, 1787019, da função, de
COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA
SUBSEQUENTE COM ÊNFASE EM AGROECOLOGIA. EM
ALTERNÂNCIA, PARA ASSENTADOS DA REFORMA
AGRÁRIA. Códico FCC. deste Instituto - Campus Machado.

Estedocumento podeser verificado no endereçoeletrônicohttp:/w\v\v.in.gov.brautenticidade.html.
pelo código 052920I8081300O23

Documento assinadodigitalmente conforme MP n" 2.200-2de 24082001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

manutencao
Selecionar

manutencao
Selecionar




